TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Coordenadoria de Pós-Deliberação

Av. Raja Gabáglia, nº 1315 – Bairro Luxemburgo
Belo Horizonte/MG – CEP 30.380-435

Tel.: (31)3348-2184/2185
posdeliberacao@tce.mg.gov.br

COMUNICADO IMPORTANTE
As defesas, atendimento a diligências, respostas a intimações e recursos relativos a processos físicos e eletrônicos deverão ser
encaminhados pelo sistema e-TCE, disponível no Portal do Tribunal, nos termos da Portaria 38/PRES/2024.

Cadastre-se no sistema PUSH e acompanhe seu processo – www.tce.mg.gov.br

Ofício n.: 20417/2024

Processo n.: 1148714

Belo Horizonte, 07 de novembro de 2024.

Ao Senhor
Humberto Magalhães Mórtimer
Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itambacuri

Senhor Diretor,

Cientifico V. S.ª da decisão disponibilizada no Diário Oficial de Contas do dia

06/11/24, referente ao processo em epígrafe e constante do Acórdão e comunico que foi

determinado, que, no prazo de 90 (noventa) dias, apresente a esta Corte plano de ação

contendo o cronograma de implementação das medidas que serão adotadas para o saneamento

das irregularidades apuradas no quadro de pessoal da autarquia, de forma a reestabelecer a

legalidade quanto aos contratos precários vigentes, e realizar concurso público para o provimento

de cargos efetivos vagos e necessários para o exercício das funções rotineiras e permanentes da

entidade, atentando-se para a legislação de regência e às disposições do art. 37, II e IX, da

CR/1988, , sob pena de aplicação de multa.

Informo-lhe que os documentos produzidos no Tribunal (relatórios, pareceres,

despachos, Ementa, Acórdãos) estão disponíveis no Portal TCEMG, no endereço

www.tce.mg.gov.br/Processo.

Comunico-lhe ainda, que a documentação deve ser encaminhada a este Tribunal

via E-TCE, conforme Portaria n. 38/PRES/2024.

Atenciosamente,

Giovana Lameirinhas Arcanjo
Coordenadora

(assinado eletronicamente)

JSBR

mailto:posdeliberacao@tce.mg.gov.br
http://www.tce.mg.gov.br/
http://www.tce.mg.gov.br/Processo

		2024-11-11T13:01:05-0200
	GIOVANA LAMEIRINHAS ARCANJO:97894141615